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مرگ یک بیمار دست بسته روی تخت هم مسئولان بهزیستی را تکان نداد؟

زمانی برای ورود نهادهای نظارتی

 سهم بهزیستی در مرگ یک بیمار در مرکز نگهداری
«محمد زیدوند»، سرپرست سازمان بهزیستی استان مرکزی، 
در گفت وگو با خبرنگار «شــرق» با اشــاره به ایــن حادثه تأکید 
می کنــد: «به هــر حال مرکــز و در رأس آن مدیری با بررســی 
صلاحیت، مجوز و پروانه لازم را برای راه اندازی مرکز نگهداری 
شبانه روزی در سال ۹۸ از سازمان بهزیستی دریافت کرده است، 
اما بهزیســتی در طول فرایند کار، به دلیل مشــاهده مواردی از 
تخلف، سهل انگاری و رعایت نکردن دستورالعمل ها از این مرکز 
سلب اعتماد کرده و در تاریخ ۲۱ تیر سال جاری دستور تعطیلی 
مرکز را صــادر می کند. بااین حــال، این حکم تا زمــان اثبات و 
قطعی شــدن معلــق بوده و مطابــق با ظرفیت هــای قانونی، 
محفوظ بودن حق فرد متخلف به اعتراض در کمیســیون ماده 
۲۶ و دیگر مراجع باعث طولانی شــدن روند بررسی پرونده و در 

نهایت منجر به این حادثه تلخ شده است».
سرپرســت ســازمان بهزیســتی اســتان مرکزی می افزاید: 
«بهزیســتی اســتان وظیفه خودش را در قبال تعطیلی مرکز به 
صورت کامل انجام داده و پیش از وقوع این حادثه تمام موارد 
تخلــف و حتی پیش بینی احتمال تلفــات جانی در این مرکز را 
نیز به مســئولان قضائی گزارش کرده بود، اما متأســفانه اطاله 
دادرسی و بررســی باعث شــد تا حکم تعطیلی مرکز به موقع 
اجرائی نشــده و آنچه نبایــد در این مرکز اتفــاق می افتاد، رخ 

دهد».
 ابهام و ســؤال های بــدون پاســخ از مرگ بیمــاری در مرکز 

بهزیستی
«زیدونــد» در پاســخ به این ســؤال ها که چــرا در این مرکز 
سیستم اطفای حریق وجود نداشته، یک معلول ذهنی همراه با 
بیمار اعصاب و روان در مرکز بستری بوده یا چرا یک فرد دارای 
معلولیت باید به ابزاری مثل «فندک» دسترســی داشته باشد؟ 
می گوید: «ساختمان به سیســتم اطفای حریق مجهز بوده، اما 
سنســورها به موقع عمل نمی کنند. اینکه یک معلول ذهنی در 
کنار یک بیمار اعصاب و روان پذیرش شده نیز از جمله تخلفاتی 

اســت که بهزیســتی اســتان در قبال آن واکنش داشته و با رد 
صلاحیت و ســلب اعتماد از آن، مجــوز فعالیت را باطل اعلام 

کرده است».
به گزارش خبرنگار «شــرق»، اگر چه این مسئول در سازمان 
بهزیســتی اســتان مرکزی اعلام می کند که ساختمان مجهز به 
سیستم اطفای حریق بوده است، اما گزارش های اولیه بازپرسی 
از این مرکز پس از وقوع حادثه که در نیمه شب رخ داده، نشان 
می دهد ســاختمان به سیســتم ایمنی و اطفــای حریق مجهز 
نبوده اســت. «زیدوند»، سرپرســت سازمان بهزیســتی استان 
مرکزی، در ادامه به سؤالاتی از ابعاد دیگری از این حادثه مبنی 
بر اینکه مگر مســئول فنی یا مراقب در مرکز حضور نداشته که 
یک معلول ذهنی به فندک دسترســی داشته یا چرا اقدام برای 
کمک به بیمار بسته شده به تخت با تأخیر صورت گرفته؟ پاسخ 
می دهد: «هنوز پزشکی قانونی علت اصلی فوت را تأیید نکرده 
اســت که فوت بر اثر خفگی از دود، ایســت قلبی یا سوختگی 
بوده اســت. چرا که بســیاری از این بیماران با مشــکلات ریوی 
شــدید نیز دســت و پنجه نرم می کنند و ســوختگی ناشی از ابر 
تشــک نیز می تواند باعث خفگی، ایســت قلبی و در نهایت به 
خطر افتادن جانشــان شود. نظر نهایی پزشــکی قانونی علت 

اصلی حادثه را روشن خواهد کرد».
 حوادث فاش شده

ضرب و شتم یک معلول در مرکز «احسان» شهر اهواز، فوت 
هم زمان ســه معلول در مرکز نگهداری «المهدی» ممســنی، 
شــکنجه یک معلول در مرکز نگهداری گچساران، فوت مبهم 
فرد معلولی در مرکز نگهداری بهزیستی «فسا» و صدور گواهی 
مرگ به دلیل بیماری آنفلوانزا، قطع شدن دست فردی که برای 
ترک مواد مخدر در یکی از مراکز بهزیســتی پذیرفته می شــود، 
وقوع یک مرگ مشکوک در مرکز نگهداری مازندران، مسمومیت 
دســته جمعی حدود ۲۰ مددجو در مرکزی از آذربایجان شرقی 
و فــوت هم زمان ســه نفر از آنها و ... تنهــا نمونه های کوچکی 
از حوادث فاش شــده در میان دو هــزار و ۸۰۰ مرکز نگهداری و 

توانبخشــی شبانه روزی سازمان بهزیســتی است که هر کدام از 
آنها به تنهایی کافی اســت تا از آنچه در مراکز می گذرد، مطلع 

و نگران شویم.
حادثه دیگری در کارنامه بهزیستی

«بهــروز مروتی»، مدیــر کمپین معلــولان نیز با اشــاره به 
ادعای سرپرســت سازمان بهزیســتی اســتان مرکزی مبنی بر 
اینکه طولانی شــدن روند پیگیری پرونده از ســوی مراجع دیگر 
باعث تأخیر در تعطیلی مرکز شــده است، به خبرنگار «شرق» 
می گوید: «این اظهار نظر عذر بدتر از گناه و غیر قابل قبول است. 
بهزیستی در مدت زمانی که به دلیل تخلفات متعدد و فاحش، 
رأی به تعطیلی مرکز می دهد، باید برای حفظ جان افراد دارای 
معلولیت آنها را در مراکز اســتاندارد و امن دیگری اسکان داده 
و بعد از آن کارهای حقوقی و اداری مربوطه از طریق بازرســی 
یا دادســتانی انجام می شد. اگر تخلفات مرکز و عدم صلاحیت 
مسئول آن اثبات می شد که بهزیستی به وظیفه خود عمل کرده 
و ایــن حادثه فجیع هم رخ نمی داد، در غیر این صورت مرکز به 
روال قبل به فعالیت ادامه داده و سازمان بهزیستی نیز هرگونه 
ضرر و زیانی را جبران می کرد. اما حالا سازمان بهزیستی نه تنها 
به وظیفه ذاتی و قانونی خود عمل نکرده، بلکه حادثه دیگری 
از مراکــز نگهداری و توانبخشــی در کارنامــه اش ثبت کرده و 
شــریک این تخلف و جرم آشکار محســوب می شود که سعی 

در توجیه آن دارد».
بهزیســتی  توانبخشــی-نگهداری  مراکــز  که  یارانه هایــی   

می بلعند
این فعال حوزه معلولان ضمن اشاره به حادثه تلخ رخ داده 
در مرکز اراک با بیان اینکه بهزیســتی باید مســئولیت این اتفاق 
تلخ را بر عهده  بگیرد و توضیح دقیق و شــفافی داشــته باشد، 
تصریح می کند: «به عنوان فعال و کنشگر افراد دارای معلولیتی 
کــه هر بــار در حوزه مراکز نگهــداری و توانبخشــی معلولان 
اطلاع رســانی کرده ایم، نه تنها درمورد جزئیات این حادثه بلکه 
درمورد نام مرکز هم اطلاعاتی به دست نمی آوریم، درحالی که 

وقتــی پای جان یک فرد بیمــار و دارای معلولیت که به عنوان 
امانت به مراکز بهزیســتی سپرده شده اســت، به میان می آید، 
هیچ اطلاعاتی مخفی و محرمانه نیست و باید درمورد جزئیات 
آن شفاف ســازی شــود؛ در حال حاضر این مراکــز بیش از ۵۰ 
درصد از بودجه توانبخشی قانون معلولان را بلعیده و سازمان 
بهزیســتی مطابق با معلولیت و هویت افراد بستری شده به این 
مراکز یارانه می دهد، درحالی که جان افراد دارای معلولیت در 

این مراکز در خطر است».
در این مرکــز علاوه بر اینکه معلول ذهنی – حرکتی در کنار 
بیمار اعصاب و روان بســتری شــده، تخلفات گسترده تری هم 
رخ داده اســت که از انعکاس و اطلاع رسانی شفاف درباره آن 
خودداری می کنند. درحالی که در یک مرکز جســمی- حرکتی 
بیمار اعصــاب و روان و معلول ذهنی نباید پذیرش و اســکان 
داده شــود و همه افراد دارای معلولیت باید به صورت جدا از 
یکدیگر نگهداری شــوند؛ این نــکات را «مروتی» رئیس کمپین 
معلولان عنوان می کنــد؛ «به خاطر تخلفات فاحش این چنینی 
و این اتفاقات ناگوار اســت که می گوییم و مطالبه می کنیم که 
ســازمان بهزیســتی از عهده اداره و نظارت دوهزارو ۵۰۰ مرکز 
نگهداری و توانبخشــی برنمی آید. مشــکلات این مراکز بســیار 
ریشه ای و عمیق اســت و تنها مواردی از آن رسانه ای می شود 
که امکان مســکوت  نگه داشــتن آنها توســط مراکز و سازمان 

بهزیستی وجود ندارد».
 سیاه نمایی یا راستی آزمایی؟

«مروتــی» با اشــاره به مشــکل اصلــی مراکــز نگهداری، 
ســوء مدیریت و مــوارد دیگر در حوزه مراکز نگهــداری از افراد 
دارای معلولیــت، می افزاید: «بهزیســتی به چنــد دلیل عمده 
تخلفات را عیان نمی کند. مهم ترین علت این است که بسیاری 
از مراکز، توســط افرادی اداره و مدیریت می شــوند که زمانی از 
کارکنان یا بازنشســته های این ســازمان بودند یا در حال حاضر 
در سازمان شــاغل هستند و دلیل عدم ورودشــان به تخلفات 
این اســت که اگر بخواهند تخلفات را بررســی کنند، خودشان 

ســمیه جاهدعطائیان: خبر تلخ اســت؛ خبری که از 
فوت یــک بیمار اعصاب و روان، آن هم در شــرایطی 
که دســت هایش به تخت بسته بوده، حکایت دارد. با 
آنکه نام این مرکز در میان اخبار منتشر شــده به چشم 
«شــرق» نشــان  نمی خورد، اما پیگیری های خبرنگار 
می دهد این حادثه در مرکز «دهکده آرامش معلولین» 
اراک که نام مرکز نگهداری معلولان جســمی- حرکتی 
را یدک می کشد، رخ داده اســت. مرکزی که با عنوان 
جســمی-حرکتی مجوز داشته، اما به صورت هم زمان 
اقدام به پذیــرش و نگهداری غیرقانونــی از بیماران 
اعصاب و روان و معلولان ذهنی کرده است. با شنیدن 
نــام این مرکز، با اما و اگر و ابهامــات فراوانی روبه رو 
جسمی – حرکتی»  معلولین  آرامش  «دهکده  می شویم. 
دهکده ای که نه تنها محل آرامش و نگهداری امنی نبود، 
بلکه شواهد نشان داده است در این مرکز شبانه روزی 
ابتدایی ترین اصول و ضوابط عمومی مراکز توانبخشی 
و مراقبتی نیز رعایت نمی شده است. سازمان بهزیستی 
ادعا دارد بــه دلیل دریافت گزارش از تخلفات متعدد 
رخ داده در مرکــز «دهکده آرامــش معلولین»، از تیر 
امســال رأی به تعطیلی این مرکز داده شده، اما طرح 
این ادعا بهانه ای بیش نیست. این مرکز حالا به دستور 
مقامات قضائی برای رســیدگی به ابعاد حادثه پلمب 
شده و ضرب المثل «نوشدارو، پس از مرگ سهراب» را

 یادآور می شود.

یکشنبه
۱۶ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۹

و وظیفه نظارتی شــان را زیر ســؤال می برند. بسیاری از فعالان 
حــوزه معلولان هم به وقوع تخلفات گســترده در مراکز واقف 
هســتند اما از رســانه ای کردن حوادث و موارد تخلف، واهمه 
دارنــد. وظیفه اصلی نظــارت بر این مراکز بر عهده بهزیســتی 
اســت که باید پرونده هــای موجود در این مراکــز را به صورت 
مرتب ارزیابی و بازرســی کند. اگر بهزیستی بپذیرد که در مراکز 
تخلفاتی وجــود دارد، در واقــع مدیریت و نظــارت دوره ای و 
میدانــی خــودش را بر مراکز زیر ســؤال برده اســت. چنانچه 
ایــن مدیریت در بهزیســتی با وقوع و تکرار حوادث زیر ســؤال 

رفته است».
«مروتــی» در پاســخ به این ســؤال که چرا ایــن تخلفات و 
فوتی های مشــکوک، توسط خانواده های افراد دارای معلولیت 
پیگیری و طرح شــکایت نمی شوند، تصریح می کند: «بسیاری از 
این خانواده ها شرایط اقتصادی خوبی ندارند و زمانی که بعد از 
فوت عزیزانشان برگه ای پزشکی از علت فوت دریافت می کنند، 
دیگر آگاهی کافی ندارند که ممکن اســت تخلفی هم در میان 
باشد و می توانند از حقوق عزیزشان دفاع کنند، در واقع خانواده 
هیچ سند روشن و شفافی برای شــکایت ندارند. خانواده هایی 
کــه علم و آگاهــی کافی ندارند، با نامه مرکز قانع می شــوند و 
به خاطر مشکلات اقتصادی، پیگیری خاصی انجام نمی دهند. 
ضمــن آنکه از ســوی مراکز تهدید می شــوند کــه اگر تخلفی 
گزارش شود، معلولشان دیگر در مرکز پذیرفته نمی شود. زمانی 
که کمپین و فعالان افــراد دارای معلولیتی که این مراکز را زیر 
ذره بین قرار داده و از آنها درمورد حقوق ازدست رفته معلولان 
ســؤال می کنند، آنها را به ســیاه نمایی محکوم کرده و تکذیبیه 

می دهند».
جای خالی حسابرسی و شفافیت مالی در مراکز بهزیستی

مدیــر کمپین معلــولان با اعــلام ضــرورت وادارکردن 
بهزیستی به پاســخ گویی در برابر تخلفاتش ادامه می دهد: 
«بهزیســتی در حادثه ســوختگی اراک، روی مسئله ریوی- 
خفگی مانور می دهد، در حادثه فســا روی ابتلا به آنفلوانزا 
تأکیــد دارد و در هرکــدام از حــوادث بهانه و دلیل تراشــی 
می کند تا از خودشــان رفع مســئولیت کنند. درحالی که ما 
امیدوار هســتیم دادســتانی تمام موارد را ارزیابی و ســهم 
تخلف بهزیستی از این حوادث را اطلاع رسانی کند. این گونه 
نیست که راه بهزیستی برای بهانه تراشی در حوادث باز باشد 
و بتواند به راحتی رفع مســئولیت کند. عملکرد بهزیستی در 
تمام مراکز ضعیــف از جمله مراکز ترک اعتیاد، نگهداری از 
ســالمندان و... زیر سؤال است و تقاضا داریم امور مربوط به 
افراد دارای معلولیت و مراکز نگهداری به وزارت بهداشــت 
و درمان یا ســازمان مستقلی زیر نظر وزارت بهداشت واگذار 

شود».
او در پاســخ به سؤالی درباره ارتباط کمبود بودجه مراکز 
نگهــداری بــا عملکرد ضعیــف مراکز در امــر نگهداری از 
معلولان یادآور می شــود: «اینکه بودجه مراکز کم اســت و 
به همین دلیل کاســتی ها در مراکز طبیعی بوده، توجیه پذیر 
نیســت. ایــن مراکز علاوه بر بودجه ســازمان بهزیســتی، از 
مشــارکت های مردمــی و خیرین هم بهره مند می شــوند و 
اگرچه میزان مشــارکت ها به دلیل مشکلات اقتصادی کمتر 
شــده اما واقعیت آن است که راه اندازی این مراکز، یک نوع 
بیزینــس و فعالیت اقتصادی ســودده بوده کــه اگر صرفه 
اقتصادی از محل آن وجود نداشت، این مراکز نیز راه اندازی 
نمی شــد. در حوزه مشــارکت های مردمی در مراکز نیز کار 
حسابرسی انجام نشده و شفافیتی در این راستا وجود ندارد».

زمان ورود نهادهای نظارتی و مقامات نیست؟
افراد دارای معلولیت نه تنها در این مراکز نگهداری بلکه به 
دلیل بی مسئولیتی و بی کفایتی برخی مدیران در بدنه سازمانی 
کــه در میان پرونــده، قوانین و برگه های اداری، بــا عنوان تنها 
متولی امور معلولان شــناخته شده است، امنیت جانی، روحی 
و... ندارنــد و کرامت آنها مدنظر قرار نمی گیــرد. برای چندین 
ماه صندلی و کرســی معاونت تخصصی و کاربردی توانبخشی 
در این ســازمان خالی بــوده و پس از برکناری معاون پیشــین، 
این حوزه تخصصی حالا توســط یک مدیــر غیرمرتبط با حوزه 
توانبخشــی بهزیستی اداره می شــود. حالا که اخبار و حواشی 
تلــخ مراکز، افکار عمومی را تحت تأثیر قرار داده اســت، وقت 
آن نرســیده که نهادهای نظارتی پرونده ای از سهل انگاری های 
رخ داده در بدنــه ایــن ســازمان را بــه مقامــات بالادســت 

گزارش دهند؟

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ریــش صــورت- روزی دهنده ۹- شــهر آســتان حضرت 
عبدالعظیم(ع)- پافشاری کردن- کفش پاشنه دار قدیمی 
۱۰- نخست زاده- ماسک- پیغمبر ۱۱- سبب خیر شود اگر 
خدا خواهد- پیوسته- یاقوت ۱۲- پایان پذیر- توکل کردن- 

صدای پنچــری ۱۳- از نیروهای ســه گانه ارتش- گیاهی 
۱۴- خداوندی- سرســبزترین کشــور جهان- از فرشتگان 
شب اول قبر ۱۵- الفبای موســیقی- نوعی پارچه براق و 

لطیف- آلبومی با آواز محمدرضا شجریان  افقی: 
 ۱- تکرار حرفی- بســتن راه عبورومرور در پیاده رو- 
نام پدر حضرت مریم(س) ۲- محل ایســتادن امام در 
مسجد- ســروری- لنگه در و پنجره ۳- نشاط- شهری 
در شهرســتان رشت- رهگذر ۴- به دنیاآمدن- نام چند 
تن از پادشاهان اشکانی بود- شیرینی سوغات تبریز ۵- 
عمل واجب دینی- غیرقابل انکار ۶- تأکیدشده- سنگی 
زینتی- تیزهوشی ۷- کلاس عربی- روشنایی- نگهبان- 
ذره باردار ۸- فیلمی ســاخته ادوارد زوئیک با بازی تام 
کروز ۹- غار بعثت- شجاع- حیرت- کمبود آن موجب 
بیماری گواتر می شــود ۱۰- جوینده عاطفه- خرامنده- 
لغو ۱۱- ســاحل دریای عمــان از بندرعباس تا این بندر 
امتداد دارد- رادار ۱۲- نام چند تن از پادشاهان فرانسه 
بود- استاد دانشگاه- باب روز ۱۳- دستبند زینتی زنانه- 
اکنون- گشاد نیست ۱۴- همه را شامل می شود- فیلم 
بهروز شــعیبی با بــازی رضا عطاران- از باشــگاه های 
فوتبال پرتغال ۱۵- شــهری در مازنــدران- ریاضی دان 

یونانی و صاحب کتاب اصول هندسه- رنج بی پایان 
عمودی: 

۱- مشــاور حیله گر معاویه که قرآن را بر ســر نیزه 
کرد- باربر- نفس خســته ۲- رشــته ای که عرب ها به 
دور ســر می بندند- جبران گناه قســم- همراه پشتک 
۳- از هنرهای بومی اصفهــان- بدبو ترین میوه جهان 
۴- جهــت- گرفتــاری و مزاحمــت- جســت وجوگر 
۵- از طرح های شناخته شــده فرش دســتباف ایرانی- 
اســتانی در شــمال عــراق- دریاچه دیدنی لرســتان 
۶- بااهمیت- گارانتی- ثروتمندشــدن ۷- شــهری در 
اســتان زنجان- میگرن- حرف انتخاب ۸- ســربریده- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۳۲      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۴۲۸

 سودوکو ساده ۳۴۲۸


